

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒
de încheiere a acordului-cadru ☐
de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr.21376756 din 06.05.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Direcția Educație, Tineret și Sport s.Râșcani
Localitate	mun.Chișinău
IDNO	1007601009716
Adresa	mun.Chișinău, Kiev 5a
Număr de telefon	022 44 53 87
Număr de fax	022 44 13 29
E-mail oficial	dets_riscani@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Negru Ludmila tel: 022-44-53-87

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☒ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	☒ Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	Produse de igienă și dezinfectare pentru necesitatea instituțiilor subordonate
Cod CPV	39800000-0
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21376756 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1741598423129?tab=contract-notice Data publicării: 10.03.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://detsriscani.md/wp-content/uploads/2024/12/Planul-de-Achizi%C5%A3ii-Provizoriu-2025.signed.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 07.03.2025 Link-ul: https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr._18.pdf
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție

(după caz)	☐ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1838075,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (01.04.2025, ora 10:00), au depus oferta 13 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	„DENIADI” SRL	1003600022839	Arnaut Natalia
2	„Mitra-Grup” SRL	1002600041206	Axentii Valeriu
3	„FPC TEHELAN” SRL	1002600028030	Allahverdiev Muharib
4	”Altchim-Pro” SRL	1013600038176	Rotaru Dan
5	„Chimexpert” SRL	1015611001028	Chiulju Svetlana
6	„Ecochim-Grup” SRL	1016604001988	Crestinov Evghenii
7	”Interbrands Prod” SRL	1021600033341	Benderleu Elvira
8	„DEZMED-CV” SRL	1008600056835	Poiata Cristian
9	”Quadrotech” SRL	1005600043212	Andronachi Elena
10	”AFH Service Solutions” SRL	1019600005923	Tatiana Doloșcan
11	”AELO Grup” SRL	1011600009752	Cobzari-Țurcan Rodica
12	”Absolutely Safety” SRL	1013600022911	Dubic Irina
13	”Policontract” SRL	1003600068776	Cires Ion

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Operatorii economici:											
Denumire document	Denumirea operatorului economic										
	„DENIADI” SRL	Mitra-Grup SRL	„F.P.C. Tehelan” SRL	” Altchim Pro” SRL	” Policontract” SRL	„Ecochim-Grup” SRL	” Quadrotech” SRL	„DEZMED-CV” S.R.L	Absolutely Safety SRL	” Interbrands Prod” SRL	” AFH Service Solutions” SRL
Documentele ce constituie oferta											
(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)											
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	neprezentat
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	Nu corespunde

DUAЕ	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	neprezentat
Garanția pentru ofertă	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	neprezentat
Documente de calificare <i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>											
Cerere de participare	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	neprezentat
Declarația privind valabilitatea ofertei	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	neprezentat
Dovada înregistrării persoanei juridice	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	neprezentat
Declarație privind lista principalelor livrări efectuate în ultimii 3 ani	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	neprezentat
Prezentarea de dovezi privind conformitatea produselor	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	neprezentat
Certificatul de înregistrare de stat al produsului biodistructiv	Nu este necesar	Nu este necesar	Nu este necesar	prezentat	Nu este necesar	prezentat	Nu este necesar	prezentat		prezentat	neprezentat
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	neprezentat
Certificat de existență a conturilor bancare	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	neprezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1 Praf de spalat rufele automat universal	„Quadrotech” SRL	60866,00	Kg	+	+
	„DENIADI” SRL	61568,30		+	+
	„Altchim-Pro” SRL	62095,03			
	”Interbrand Prod”SRL	62095,03			
	F.P.C.,„TEHELAN”SRL	94108,20			
	”AFH Service Solutions” SRL	182598,00		-	-
Lot 2 Hârtie igienică și șervețele	”Mitra-Grup”SRL	143299,99	Buc	+	+
	”AFH Service Solutions” SRL	306349,20		-	-
	F.P.C.,„TEHELAN”SRL	455960,66		+	+
Lot 3 Pastile cu clor	„DEZMED-CV”S.R.L	164110,00	Buc	+	+
	”AFH Service Solutions” SRL	147697,50		-	-
Lot 4 Sapun solid pentru rufe 72%	„DENIADI” SRL	30420,00	Buc	+	-
	F.P.C.,„TEHELAN”SRL	31785,00		+	+
Lot 5 Praf de curățare mecanică	„Altchim-Pro” SRL	28415,62	Buc	+	+
	F.P.C.,„TEHELAN”SRL	38970,00			
	„DENIADI” SRL	53194,05			
Lot 6 Sapun lichid pt mâini	„Altchim-Pro” SRL	56901,54	Litri	+	+
	„Chimexpert”SRL	57573,37			

Lot.7 Solutie pt spalarea veselei	„Altchim-Pro” SRL	50100,37	Litri	+	+
	„Chimexpert”SRL	50619,90			
Lot 8 Solutie Gel pt WC fara clor	„Altchim-Pro” SRL	67876,54	Litri	+	+
	„Chimexpert”SRL	70964,07			
Lot 9 Solutie pt curatirea geamurilor	„Altchim-Pro” SRL	13747,62	Sticle	+	+
	F.P.C.,TEHELAN”SRL	16186,50		+	+
	„DENIADI” SRL	16350,00		+	+
Lot 10 Inalbitor	„Altchim-Pro” SRL	17727,00	Sticle	+	+
	„DENIADI” SRL	18162,40		+	+
Lot 11 Lichid pt podele (fără clor)	„Altchim-Pro” SRL	41645,50	Litri	+	+
	„Chimexpert”SRL	42137,20			
	„DENIADI” SRL	49170,00			
Lot 12 Mănuși de cauciuc	„Altchim-Pro” SRL	30113,33	Perechi	+	+
	”Interbrand Prod”SRL	30301,54			
	F.P.C.,TEHELAN”SRL	32409,48			
	”Absolutely Safety” SRL	41405,83			
	„DENIADI” SRL	44492,45			
Lot 13 Mănuși de cauciuc industriale (Negre)	”Absolutely Safety” SRL	937,50	Perechi	+	-
	„DENIADI” SRL	2400,00		+	+
Lot 14 Mănuși de unică folosință	„DENIADI” SRL	12840,00	perechi	+	+
	„Altchim-Pro” SRL	13196,66		+	+
	”Absolutely Safety” SRL	17476,67			
Lot 15 Mănuși de menaj din latex	„Altchim-Pro” SRL	6500,00	perechi	+	+
	„DENIADI” SRL	9603,75			
Lot 16 Saci/pungi menajeri	„Altchim-Pro” SRL	138258,33	Rulou	-	-
	”AFH Service Solutions” SRL	144508,85		-	-
	„DENIADI” SRL	161180,90		-	-
	”Interbrand Prod”SRL	204370,33		-	-
Lot 17 Lavete	„Altchim-Pro” SRL	64407,41	Buc	+	+
	F.P.C.,TEHELAN”SRL	64994,42			
	”Interbrand Prod”SRL	67345,00			
	„DENIADI” SRL	71056,50			
	„Quadrotech” SRL	73696,00			
Lot 18 Mătură de malai	„Altchim-Pro” SRL	22662,50	Buc	+	+
	„DENIADI” SRL	22792,00		+	+
Lot 19 Mătură de exterior	„Altchim-Pro” SRL	7513,33	Buc	+	+
	„DENIADI” SRL	7889,00		+	+
Lot 20 Mop din bumbac	„DENIADI” SRL	27302,00	Buc	+	+
	„Altchim-Pro” SRL	33175,83		+	+
	„Quadrotech” SRL	37336,00			
Lot 21 Cîrpe pentru podea	„DENIADI” SRL	10881,00	Buc	+	+
	„Quadrotech” SRL	11466,00			
	„Altchim-Pro” SRL	14300,00			
Lot 22 Dezinfectant 1l,5l	„Ecochim-Grup”SRL	59800,00	Buc	+	+
	„AELO Grup”SRL	59800,00			
	„Altchim-Pro” SRL	75887,03		+	+
	”Absolutely Safety” SRL	84300,00			
Lot 23 Mască de protecție	„Altchim-Pro” SRL	992,00		+	+

	”Absolutely Safety” SRL	1227,08	Buc		
Lot 24 Căldare	„DENIADI” SRL	13173,85	Buc	+	+
	„Altchim-Pro” SRL	13613,32		+	+
Lot 25 Detergent pu masina de spălat vase	„DENIADI” SRL	25678,00	Kg	+	+
	„Altchim-Pro” SRL	26372,00		+	+
Lotul 26 Clătitor pentru mașina de spălat vase	„DENIADI” SRL	5456,00	L	+	+
	„Altchim-Pro” SRL	6182,91		+	+
Lot 27 Sare pu masina de spălat vase	„DENIADI” SRL	7315,00	kg	+	+
	„Altchim-Pro” SRL	8316,00		+	+
Lot 28 Perie cu fâraș	„DENIADI” SRL	4820,80	Buc	+	+
	„Altchim-Pro” SRL	5273,46		+	+
Lotul 29 Fâraș de metal	„DENIADI” SRL	245,00	Buc	+	+
Lot 30 Perie cu mîner	„DENIADI” SRL	1172,00	Buc	+	+
Lot 31 Perie p/u mop de curățat podelele(vînjoasă)	„DENIADI” SRL	100,00	buc	+	+
Lot 32 Săpun pentru mîini (solid)	F.P.C.,TEHELAN”SRL	382,4	Buc	+	+
	„DENIADI” SRL	480,00		+	+
Lot 33 Bicarbonat de sodiu	”Policontract”SRL	10875,00	Kg	+	+
	„Quadrotech” SRL	10875,00		+	+
	„DENIADI” SRL	11118,75		+	+
Lot 34 Soluție Anticalcar	„Altchim-Pro” SRL	366,66	Buc	+	+
	F.P.C.,TEHELAN”SRL	612,00			
Lot 35 Soluție pentru mobilă	„Altchim-Pro” SRL	616,66	L	+	+
	„DENIADI” SRL	690,00			
Lot 36 Coș de gunoi	„Altchim-Pro” SRL	495,00	Buc	+	+
	„DENIADI” SRL	506,00		+	+
Lot 37 Coș de gunoi cu pedală	„DENIADI” SRL	3870,00	Buc	+	+
	„Altchim-Pro” SRL	4123,12			
Lot 38 Mănuși textile	F.P.C.,TEHELAN”SRL	1166,46	Perechi	+	+
	”Absolutely Safety” SRL	1260,42			
	„Altchim-Pro” SRL	1352,08			
	„DENIADI” SRL	1361,25			
Lot 39 Saci de construcție	„Altchim-Pro” SRL	291,66	buc	+	+
	„DENIADI” SRL	400,00			
Lot 40 Burete pentru veselă	F.P.C.,TEHELAN”SRL	1029,50	buc	+	-
	„Altchim-Pro” SRL	1124,16		+	+
	„DENIADI” SRL	1384,50			
Lot 41 Sîrmă pentru cratiță	F.P.C.,TEHELAN”SRL	871,38	Buc	+	+
	”Interbrand Prod”SRL	2037,00			
	„DENIADI” SRL	2716,00			
	„Altchim-Pro” SRL	4526,66			
Lot 42 Teu din lemn pentru podea	„Altchim-Pro” SRL	275,00	buc	+	+
	„DENIADI” SRL	350,00			
Lot 43 Perie pentru WC cu suport	„Altchim-Pro” SRL	1361,66	set	+	+
	„DENIADI” SRL	1505,00			
	F.P.C.,TEHELAN”SRL	1690,62			
Lot 44 Solutie degresant universal	„Altchim-Pro” SRL	3245,00	buc	+	+
	”Interbrand Prod”SRL	4425,00			
	„DENIADI” SRL	5310,00			
Lot 45 Șervețele umede	F.P.C.,TEHELAN”SRL	19687,08	buc	+	+
	„Quadrotech” SRL	21367,50			

	„DENIADI” SRL	22755,00			
	„Altchim-Pro” SRL	24281,25			
	”AFH Service Solutions” SRL	25900,00			
Lot 46 Soluție pentru teracotă	„Altchim-Pro” SRL	604,16	L	+	+
	”Interbrand Prod”SRL	677,03			
	„DENIADI” SRL	1000,00			
	F.P.C.,„TEHELAN”SRL	1040,21			
Lot 47 Căldare gunoi metal cu pedală	„Altchim-Pro” SRL	1715,00	buc	+	-
	„DENIADI” SRL	4256,00		+	+
Lot 48 Cremă de curățat pu baie	„Altchim-Pro” SRL	1312,50	buc	+	+
	F.P.C.,„TEHELAN”SRL	1398,33			
	„DENIADI” SRL	1490,00			
Lot 49 Căldare neagră cauciuc	„DENIADI” SRL	132,00	buc	+	-
Lot 50 Balsam de rufe	„Altchim-Pro” SRL	853,12	L	+	+
	„Chimexpert”SRL	1083,33			
Lot 51 Suport hîrtie igienică	„DENIADI” SRL	200,00	buc	+	+
Lot 52 Căldare zincată	„DENIADI” SRL	1419,50	buc	+	+
	„Altchim-Pro” SRL	1820,00			

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind ”Corespunderea cu cerințele de calificare” și ”Corespunderea cu specificațiile tehnice” , se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
04.04.2025	„Deniadi”SRL	Solicităm să prezentați Actele de conformitate producătorului YKI LTD, Perind și Brimix pentru produsele propuse de DVS. Pentru lotul 1 - Solicităm să ne confirmați că aveți în stoc praful de spălat rufe ambalat în 2kg pentru solicitarea unei instituții de învățământ din subordine. Pentru lotul 16 - Solicităm să prezentați acte ce confirmă că produsul este de la compania ”Deoner Exim”SRL. Pentru lotul 20 - Solicităm să concretizați - Mop confecționat din fire răsucite de bumbac 80-100% .	Au fost prezentate clarificarile și actele solicitate
04.04.2025	”Altchim-Pro” SRL	Solicităm să prezentați – Anexa nr.12 - Declarația privind lista principalelor livrări efectuate în ultimii 3 ani cu anexarea unui contract pentru fiecare an conform modelului atașat în procedură. Pentru lotul 16 - Solicităm să prezentați acte ce confirmă că produsul este de la compania ”Deoner Exim”SRL. Pentru lotul 23 - Solicităm să prezentați actele de conformitate a produsului și să specificați ambalajul.	Au fost prezentate clarificarile și actele solicitate
03.04.2025	F.P.C.,„TEHELAN”SRL	Au fost depistate erori la prețul unitar pentru Lotul 2 poziția Hîrtie igienică. Vă rugăm să corectați specificația tehnică pentru Lotul dat și semnată electronic cu explicații să o remiteți în adresa noastră.	Au fost prezentate clarificarile și actele solicitate
04.04.2025		Solicităm să prezentați – Anexa nr.12 - Declarația privind lista principalelor livrări efectuate în ultimii 3 ani cu anexarea unui contract pentru fiecare an conform modelului atașat în procedură. Solicităm să prezentați Actele de conformitate producătorului PUR-KUR DIS TICARET LTD STL (Lot 40) și Prostand (Lot 41) pentru produsele propuse de DVS.	
04.04.2025	„Mitra Grup,, SRL	Solicităm să prezentați – Anexa nr.12 - Declarația privind lista principalelor livrări efectuate în ultimii 3 ani cu anexarea unui contract pentru fiecare an conform modelului atașat în procedură. Vă atragem atenția, că au fost sesizări de la instituțiile din subordine cu privire la calitatea nesatisfăcătoare a produselor livrate în anul 2024. Cerem garanția DVS că anul acesta produsele vor fi mai calitative.	Au fost prezentate clarificarile și actele solicitate

04.04.2025	„Quadrotech”SRL	Pentru lotul 1 - Solicităm să ne prezentați actele de conformitate conform caietului de sarcini p.9 - aviz sanitar/ certificate de conformitate/calitate și să ne confirmați că aveți în stoc praful de spălat rufe ambalat până la 2kg pentru solicitarea unei instituții de învățământ din subordine.	Au fost prezentate clarificarile și actele solicitate
04.04.2025	”Policontract”SRL	Solicităm să prezentați – Anexa nr.12 - Declarația privind lista principalelor livrări efectuate în ultimii 3 ani cu anexarea unui contract pentru fiecare an conform modelului atașat în procedură	Au fost prezentate clarificarile și actele solicitate
04.04.2025	”Dezmed CV”SRL	Solicităm să prezentați – Anexa nr.12 - Declarația privind lista principalelor livrări efectuate în ultimii 3 ani cu anexarea unui contract pentru fiecare an conform modelului atașat în procedură.	Au fost prezentate clarificarile și actele solicitate

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
„DENIADI”SRL	Pentru Lotul nr.1,9,10,11,12,15,16,17,18,19,32,34,35,36,38,39,40,41,42,43,44,45,48 – preț neavantajos Pentru Lotul nr.4 – nu corespunde mostra cu specificația tehnică prezentată și cea solicitată (greutatea săpunului până la 180gr). Pentru Lotul nr.5 – prețul propus depășește cu 60% suma estimativă a lotului. Pentru Lotul nr.16 Saci/pungi menajeri – nu corespunde mostra cu specificația tehnică prezentată și cea solicitată (S-a solicitat pentru poziția 1 - Saci menajeri cu mînere fabricați din polietilena de înalta densitate. Volum 35L, cu grosimea nu mai puțin de 16 microni, ambalați câte 50 buc, a fost prezentată mostra fără mînere și pentru poziția 2 - Saci menajeri cu mînere fabricați din polietilena de înalta densitate. Volum 60L, cu grosimea nu mai puțin de 16 microni ambalați câte 20 buc), a fost prezentată mostra fără mînere. Pentru Lotul nr.31 – nu corespunde mostra cu specificația solicitată (peria este mai mică) Pentru Lotul nr.46 – prețul propus depășește cu 36% suma estimativă a lotului. Pentru Lotul nr.40 – nu corespunde mostra cu specificația tehnică prezentată și cea solicitată (s-a solicitat Caldare neagra cauciuc, s-a prezentat din plastic)
„FPC TEHELAN”SRL	Pentru Lotul nr.1,2,5,9,12,17,43,48 – preț neavantajos Pentru Lotul nr.34 – prețul propus depășește cu 30% suma estimativă a lotului. Pentru Lotul nr.40 – nu corespunde mostra cu specificația tehnică prezentată și cea solicitată (85x60x40mm s-a solicitat nu mai puțin de 90x55x40mm) Pentru Lotul nr.46 – prețul propus depășește cu 42% suma estimativă a lotului.
”Altchim-Pro”SRL	Pentru Lotul nr.1,14,20,22,24,25,26,27,28,37,38,41,45,52 – preț neavantajos Pentru Lotul nr.16 Saci/pungi menajeri – nu corespunde mostra cu specificația tehnică prezentată și cea solicitată (S-a solicitat pentru poziția 1 - Saci menajeri cu mînere fabricați din polietilena de înalta densitate. Volum 35L, cu grosimea nu mai puțin de 16 microni, ambalați câte 50 buc, a fost prezentată mostra fără mînere și pentru poziția 2 - Saci menajeri cu mînere fabricați din polietilena de înalta densitate. Volum 60L, cu grosimea nu mai puțin de 16 microni ambalați câte 20 buc), a fost prezentată mostra fără mînere. Pentru Lotul nr.21 – prețul propus depășește cu 37% suma estimativă a lotului. Pentru Lotul nr.41 – prețul propus depășește cu 99% suma estimativă a lotului. Pentru Lotul nr.47 – nu corespunde mostra cu specificația tehnică a AC (s-a solicitat - Caldare gunoi metal cu pedală, s-a prezentat din plastic).
„Chimexpert”SRL	Pentru Lotul nr.6,7,8,11,50 – preț neavantajos.
”Interbrand Pro”SRL	Pentru Lotul nr.1,12,16,17,41,44,46 – preț neavantajos Pentru Lotul nr.16 Saci/pungi menajeri – nu corespunde mostra cu specificația tehnică prezentată și cea solicitată (S-a solicitat pentru poziția 1 - Saci menajeri cu mînere fabricați din polietilena de înalta densitate. Volum 35L, cu grosimea nu mai puțin de 16 microni, ambalați câte 50 buc, a fost prezentată mostra cu Volumul de 40L și ambalaj de 20 bucăți și pentru poziția 2 - Saci menajeri cu mînere fabricați din polietilena de înalta densitate. Volum 60L, cu grosimea nu mai puțin de 16 microni ambalați câte 20 buc), a fost prezentată mostra ambalaj a câte 15 bucăți.
”Quadrotech”SRL	Pentru Lotul nr.17,20,21,33,45 - preț neavantajos
”AELO Grup”SRL	Pentru Lotul nr.22 – preț neavantajos

"Absolutely Safety" SRL	Pentru Lotul nr.12,14,23,38 - preț neavantajos Pentru Lotul nr.13 – nu corespunde mostra cu specificația tehnică prezentată și cea solicitată (culoarea, lungimea, grosimea) Pentru Lotul nr.22 – prețul propus depășește cu 34% suma estimativă a lotului.
"AFH Service Solutions" SRL	Nu a depus actele solicitate - nu a întrunit condițiile de calificare prevăzute în documentația de atribuire
A fost anulat Lotul nr.16,31,49	Conform art.71 al. 1, lit.c) nici unul dintre ofertanți nu a întrunit condițiile de calificare prevăzute în documentația de atribuire.

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☒

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11.Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12.Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		

13.Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	Depunerea Contestației nr.02/492/25 din 15.04.2025 pentru Lotul nr.16 de către Operatorul Economic "Interbrand Prod"SRL
Modificările operate	A fost anulat Lotul nr.16 Conform art.71 al. 1, lit.c) nici unul dintre ofertanți nu a întrunit condițiile de calificare prevăzute în documentația de atribuire.

14.În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lot 1 Praf de spalat rufele automat universal	„Quadrotech” SRL	4682kg	13,00	60866,00	73039,20
Lot 2 Hârtie igienică și șervețele	„Mitra-Grup”SRL				
Hârtie igienică		79490buc	2,85	226546,50	271855,80
Șervețele de hîrtie uscate		15083pac	4,40	66365,20	79638,24
Prosoape de hîrtie		1250rul	10,75	13437,50	16125,00

Lot 3 Pastile cu clor	„Dezmed-CV”SRL	196930buc	0,70	137851,00	148879,08
Lot 4 Sapun solid pentru rufe 72%	„FPC Tehelan”SRL	4680buc	6,79	31785,00	38142,00
Lot 5 Praf de curățare mecanică	„Althcim-Pro” SRL	3897buc	7,29	28415,62	34098,75
Lot 6 Sapun lichid pt mâini	„Althcim-Pro” SRL	12215L	4,66	56901,54	68281,85
Lot 7 Soluție pt spalarea veselei	„Althcim-Pro” SRL	10755L	4,66	50100,37	60120,45
Lot 8 Soluție Gel pt WC fara clor	„Althcim-Pro” SRL	5881L	11,54	67876,54	81451,85
Lot 9 Soluție pt curatirea geamurilor	„Althcim-Pro” SRL	1635stilce	8,41	13747,62	16497,15
Lot 10 Inalbitor	„Althcim-Pro” SRL	2488sicle	7,13	17727,00	21272,40
Lot 11 Lichid pt podele (fără clor)	„Althcim-Pro” SRL	8940L	4,66	41645,50	49974,60
Lot 12 Mănuși de cauciuc	„Althcim-Pro” SRL	4517perechi	6,67	30113,33	36136,00
Lot 13 Mănuși de cauciuc industriale (Negre)	„DENIADI” SRL	30perechi	80,00	2400,00	2880,00
Lot 14 Mănuși de unică folosință	„DENIADI” SRL	10700perechi	1,20	12840,00	15408,00
Lotul 15 Mănuși de menaj din latex	„Althcim-Pro” SRL	975perechi	6,66	6500,00	7800,00
Lot 17 Lavete	„Althcim-Pro” SRL				
Lavetă microfibră		10430buc	5,61	58494,91	70193,90
Lavetă universală (viscoză)		4300buc	1,38	5912,50	7095,00
Lot 18 Mătură de malai	„Althcim-Pro” SRL	740buc	30,63	22662,50	27195,00
Lot 19 Mătură de exterior	„Althcim-Pro” SRL	161buc	46,67	7513,33	9016,00
Lot 20 Mop din bumbac (set)	„DENIADI” SRL	548buc	22,00	12056,00	14467,20
Mop din bumbac (rezervă)		990buc	15,40	15246,00	18295,20
Lot.21 Cîrpe pentru podea	„DENIADI” SRL	780buc	13,95	10881,00	13057,20
Lot 22 Dezinfecant 5l	„Ecochim-Grup”SRL	2030L	28,00	56840,00	61387,20
Dezinfecant 1l		80L	39,96	2960,00	3196,80
Lot 23 Mască de protecție	„Althcim-Pro” SRL	1550buc	0,64	992,00	1190,40
Lot 24 Căldare 8L	„DENIADI” SRL	11buc	40,30	443,30	531,96
(10L) Căldare din plastic		53buc	29,15	1544,95	1853,94
Căldare cu storcător pe roțile – 12L		20buc	50,95	1019,00	1222,80
Căldare cu storcător – 12L		259buc	36,55	9466,45	11359,74
Storcător rezervă		67buc	10,45	700,15	840,18
Lot 25 Detergent pu masina de spălat vase	„DENIADI” SRL	13880buc	1,85	25678,00	30813,60
Lot 26 Clătitor pentru mașina de spălat vase	„DENIADI” SRL	110L	49,60	5456,00	6547,20
Lot 27 Sare pu masina de spălat vase	„DENIADI” SRL	308kg	23,75	7315,00	8778,00
Lot 28 Perie cu fâraș		20buc	23,95	479,00	574,80
Fâraș		52buc	11,00	572,00	686,40
Mătură cu fâraș cu coadă lungă		103set	36,60	3769,80	4523,76
Lotul 29 Fâraș de metal	„DENIADI” SRL	1buc	245,00	245,00	294,00
Lot 30 Perie cu miner (semivînjoasă)	„DENIADI” SRL	10buc	10,40	104,00	124,80
Perie cu mîner lung (vînjoasă)		38buc	20,00	760,00	912,00
Perie cu mîner lung (vînjoasă)		28buc	11,00	308,00	369,60
Lot 32 Săpun pentru mîini (solid)	„FPC Tehelan”SRL	96buc	3,98	382,40	458,88
Lot 33 Bicarbonat de sodiu	”Policontract”SRL	750kg	14,50	10875,00	13050,00
Lot 34 Soluție Anticalcar	„Althcim-Pro” SRL	20buc	18,33	366,66	440,00
Lot 35 Soluție pentru mobilă	„Althcim-Pro” SRL	20L	30,83	616,66	740,00
Lot 36 Coș de gunoi	„Althcim-Pro” SRL	22buc	22,50	495,00	594,00
Lot 37 Coș de gunoi cu pedală pl	„DENIADI” SRL	45buc	86,00	3870,00	4644,00
Lot 38 Mănuși textile	„FPC Tehelan”SRL	275perechi	4,24	1166,46	1399,75
Lot 39 Saci de construcție	„Althcim-Pro” SRL	100buc	2,91	291,66	350,00
Lot 40 Burete pentru veselă	„Althcim-Pro” SRL	710buc	1,58	1124,16	1349,00
Lot 41 Sîrmă pentru cratiță	„FPC Tehelan”SRL	679buc	1,28	871,38	1045,66
Lot 42 Teu din lemn pentru podea	„Althcim-Pro” SRL	10buc	27,50	275,00	330,00
Lot 43 Perie pentru WC cu suport	„Althcim-Pro” SRL	86buc	15,83	1361,66	1634,00

Lot 44 Solutie degresant universal	„Altchim-Pro” SRL	177buc	18,33	3245,00	3894,00
Lot 45 Șervețele umede	„FPC Tehelan” SRL	1850buc	10,64	19687,08	23624,50
Lot 46 Soluție pentru teracotă	„Altchim-Pro” SRL	25L	24,16	604,16	725,00
Lot 47 Căldare gunoi metal cu pedală	„DENIADI” SRL	20buc	212,80	4256,00	5107,20
Lot 48 Cremă de curățat pu baie	„Altchim-Pro” SRL	100buc	13,12	1312,50	1575,00
Lot 50 Balsam de rufe	„Altchim-Pro” SRL	65L	13,12	853,12	1023,75
Lot 51 Suport hîrtie igienică	„DENIADI” SRL	2buc	100,00	200,00	240,00
Lot 52 Căldare zincată	„DENIADI” SRL	39buc	36,40	1419,60	1703,52

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
„DENIADI” SRL	14.04.2025/23.04.2025	<i>email</i>
„Mitra-Grup” SRL	14.04.2025	<i>email</i>
„FPC TEHELAN” SRL	14.04.2025	<i>email</i>
„Altchim-Pro” SRL	14.04.2025/23.04.2025	<i>email</i>
„Chimexpert” SRL	14.04.2025	<i>email</i>
„Ecochim-Grup” SRL	14.04.2025	<i>email</i>
„Interbrands Prod” SRL	14.04.2025/23.04.2025	<i>email</i>
„DEZMED-CV” SRL	14.04.2025	<i>email</i>
„Quadrotech” SRL	14.04.2025	<i>email</i>
„AFH Service Solutions” SRL	14.04.2025/23.04.2025	<i>email</i>
„AELO Grup” SRL	14.04.2025	<i>email</i>
„Absolutely Safety” SRL	14.04.2025	<i>email</i>
„Policontract” SRL	14.04.2025	<i>email</i>

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asocier/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului / acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
„Altchim Pro” SRL	1013600038176	Cu capital autohton	29	06.05.25	39800000-0	419247,11	502978,10	31.12.25	
„Mitra-Grup” SRL	1002600041206	Cu capital autohton	30	06.05.25	39800000-0	306349,20	367619,04	31.12.25	
„DENIADI” SRL	1003600022839	Cu capital autohton	31	06.05.25	39800000-0	121029,25	145235,10	31.12.25	
FPC „TEHELAN” SRL	1002600028030	Cu capital autohton	32	06.05.25	39800000-0	53878,40	64670,79	31.12.25	
„Dezmed-CV” SRL	1008600056835	Cu capital autohton	33	06.05.25	39800000-0	137851,00	148879,08	31.12.25	
„Ecochim-Grup” SRL	1016604001988	Cu capital autohton	34	06.05.25	39800000-0	59800,00	64584,00	31.12.25	
„Quadrotech” SRL	1005600043212	Cu capital autohton	35	06.05.25	39800000-0	60866,00	73039,20	31.12.25	
„Policontract” SRL	1003600068776	Cu capital autohton	36	06.05.25	39800000-0	10875,00	13050,00	31.12.25	

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	NU
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	(indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.